ATA DA 55ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2010

 1

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO DAS VELHAS

Aos 30 dias do mês de março de 2010, às 15h30min, reuniu-se extraordinariamente o Comitê da Bacia 1

Hidrográfica do Rio das Velhas - CBH Velhas, no auditório do FTC - Fiemg Trade Center sito à Rua 2

Timbiras, nº 1.200, Funcionários - Belo Horizonte - MG. 3

Participaram os seguintes conselheiros titulares: Luiza de Marillac (IGAM - Instituto Mineiro de 4

Gestão das Águas), Luiz Carlos Alcântara Moraes (SEE - Secretaria Estadual de Educação), Ronald de 5

Carvalho Guerra (Prefeitura Municipal de Ouro Preto), Maria Thereza Sampaio (Prefeitura Municipal 6

de Contagem), Elton Dias Barcelos (Prefeitura Municipal de Funilândia), Bruno Gattás Hallak 7

(HOLCIM), Rogério de Oliveira Sepúlveda (Instituto Guaicuy - SOS Rio das Velhas), Cecília Rute de 8

Andrade Silva (CONVIVERDE), José Nelson de Almeida Machado (ABES - Associação Brasileira de 9

Engenharia Sanitária e Ambiental), Ademir Martins Bento (SOPROGER - Sociedade Pró-10

melhoramentos do bairro São Geraldo), Alcides Teixeira Amaral Júnior (Caminhos da Serra, Ambiente, 11

Educação e Cidadania), Eliane de Fátima Nunes (AMDA - Associação Mineira de Defesa do Meio 12

Ambiente). 13

Participaram os seguintes conselheiros suplentes: Marcelo Coutinho Amarante (IEF - Instituto 14

Estadual de Florestas), José Elias Cunha (SEAPA - Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e 15

Abastecimento), Inês Tourino Teixeira (SEE - Secretaria Estadual de Educação), Ernani Jacques Durães 16

(Prefeitura Municipal de Curvelo), Maria Mércia Rodrigues (Prefeitura Municipal de Baldim), Mário de 17

Salvo e Britto (Sindicato dos Produtores Rurais de Curvelo), Luiz Cláudio de Castro Figueiredo (VALE), 18

Valéria Almeida Lopes de Faria (CEMIG), Maria Tereza Pena (MINEIRIDADE - Associação para o 19

Desenvolvimento e Crescimento Humano), Paulo Henrique de Lucca Munaier (ONG LEÃO), Tarcísio de 20

Paula Cardoso (Associação Comunitária dos Chacareiros do Maravilha). 21

Participaram também: Corin de Freitas (Projeto Manuelzão), Lussandra M. da Silva (Projeto 22

Manuelzão), Breno E. Lasmar (IGAM), Valdete Oliveira Matos (IGAM), Vanessa Saraiva (IGAM), Patrícia 23

Sena Coelho (FIEMG), Daniel Gouvêa (AGB Peixe Vivo), Débora de Oliveira Queiroz (AGB Peixe Vivo), 24

Anny Caixeta (AGB Peixe Vivo), Rúbia Santos Barbosa (AGB Peixe Vivo), Ana Cristina Silveira (Diretora 25

Geral AGB Peixe Vivo). 26

Justificaram ausência os seguintes conselheiros: Weber Coutinho (Prefeitura Municipal de Belo 27

Horizonte), Valter Vilela (COPASA), Valéria Caldas Cunha (COPASA), Valter José Gonçalves (CIMENTOS 28

ATA DA 55ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2010

 2

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO DAS VELHAS

LIZ. S.A), Ênio Resende de Souza (EMATER - Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural), Maria 29

Berenice Cardoso Martins Vieira (SES - Secretaria Estadual de Saúde), Antônio Mário de Castro 30

(Prefeitura Municipal de Presidente Juscelino), Hildelano Delanusse Theodoro (Faculdade Arnaldo), 31

Ivana Eva Novais de Souza (Creche Lar Frei Toninho), Renata Felipe Silvino (FUMEC). 32

O Presidente do CBH-Velhas, Sr. Rogério Sepúlveda, abriu a reunião agradecendo a presença de todos 33

e fez a leitura da pauta: 1. Abertura da 55ª Reunião Extraordinária do CBH-Velhas; 2. Novas datas para 34

o processo eleitoral e definição da Comissão Eleitoral; 3. Processos “ad referendum” do Plenário: 35

Outorgas Empresa GERDAU; Projeto Aterro Sanitário Matozinhos (FHIDRO). 4. Apresentação: 36

“Monitoramento da qualidade da água dos empreendimentos VALE na Bacia do rio das Velhas” - 37

Empresa VALE; 5. Apresentação seguida de debate: “Avaliação da situação da Bacia do Rio das Velhas 38

após Expedição 2009” - Equipes do Projeto Manuelzão. 6. Apresentação do site do CBH-Velhas - 39

Daniel Gouvêa - AGB Peixe Vivo e 7.Encerramento. 40

Sr. Rogério Sepúlveda inicia a reunião fazendo conferência de quórum, faz uma inversão da pauta e a 41

retirada do item 4, justificando que o representante da Empresa VALE não pode comparecer. 42

Passando para item 3 da pauta. Sr. Rogério Sepúlveda faz a apresentação do Projeto Aterro Sanitário 43

Matozinhos, para o qual emitiu declaração de anuência “ad referendum” subsidiados pelo relatório 44

do Subcomitê Ribeirão da Mata, com participação do membro Sr. Bruno Hallak e CTPC. Sr. Rogério 45

explicou que trata-se de uma região cárstica com águas subterrâneas, que vêm sofrendo grande 46

impacto com o passivo ambiental ocasionado pelo lixões. Para que o FHIDRO financie o projeto é 47

necessária a anuência do Comitê. Após a explanação foi posto em votação e aprovado por 48

unanimidade. Continuando no item 3 da pauta, Sr. Rogério Sepúlveda faz uma breve explanação dos 49

Processos de Outorga da Empresa GERDAU e das avaliações prévias da CTOC, que também foram 50

objeto de ofício “ad referendum” do Presidente. Após a explanação foi posta em votação e aprovada 51

por unanimidade. Passando para o item 02 de pauta, Sr. Rogério Sepúlveda convida a Srª Valdete 52

Oliveira Matos, do Núcleo de Apoio aos Comitês de Bacias Hidrográficas (NAC) do IGAM para fazer a 53

explanação do Edital de Convocação IGAM nº 01/2010 para renovação dos membros do CBH-Velhas, 54

com a apresentação de novas datas para eleição, sendo elas, cadastramento do dia 12/04/2010 a 55

14/05/2010, divulgação dos habilitados dia 19/05/2010. O prazos para impugnação, recursos e 56

ATA DA 55ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2010

 3

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO DAS VELHAS

julgamento dos recursos será de 20/05/2010 a 07/06/2010. A divulgação final dos habilitados será dia 57

09/06/2010, e a reunião dos segmentos de 17/06/2010 a 22/06/2010. Após a confirmação das datas 58

Srª Valdete Oliveira Matos justifica a necessidade de entrega dos documentos para participação no 59

processo eleitoral e que legalmente é necessária a constituição de uma comissão eleitoral, indicada 60

pela plenária para validar o processo, sendo indicados quatro membros: Srª Valdete Mattos - IGAM, 61

Eliane de Fátima Nunes - AMDA, Ronald de Carvalho - Prefeitura Municipal de Ouro Preto, Patrícia 62

Sena Coelho - FIEMG. Após a explanação e dúvidas esclarecidas, foi posto em votação e aprovado por 63

unanimidade. Sr. Rogério Sepúlveda passa para o item 5 de pauta e apresenta a Srª Lussandra Silva 64

(Projeto Manuelzão) para fazer a apresentação do Projeto de Biomonitoramento  da Bacia do Rio das 65

Velhas e uma explanação da situação da Bacia do Rio das Velhas após a Expedição de 2009, com a 66

apresentação dos principais programas e projetos desenvolvidos na bacia tais como: 1- Programa 67

amigo do rio; 2 - programa de macro invertebrados bentônicos que faz parte do biomonitoramento 68

da qualidade das águas da bacia do rio das Velhas 3 - programa da ictiofauna, monitoramento dos 69

peixes, entre outros. O objetivo da apresentação foi de mostrar aos membros da plenária as 70

informações existentes que podem contribuir para a atualização do Plano Diretor de Recursos 71

Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Velhas e direcionar o aprofundamento de estudos. Após a 72

explanação Sr. Rogério Sepúlveda agradece a Lussandra e passa para o item 6 de pauta, convidando o 73

Sr. Daniel Gouvêa, para apresentar oficialmente o site CBH-Velhas, demonstrando as formas de 74

navegação e as facilidades de informações do site. Após a explanação o Presidente, Sr. Rogério 75

Sepúlveda, agradeceu a presença de todos e encerra a reunião da qual lavrou-se a presente ata. 76

 77

 78

 79

 80

Rogério de Oliveira Sepúlveda 81

Presidente do CBH-Velhas 82

ATA DE REUNIÃO APROVADA EM 29/04/2010. 83